本公司风险管理的总体目标是在不过度影响公司竞争力和应变力的情况下，制定尽

可能降低风险的风险管理政策。

(一) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公

司主要面临赊销导致的客户信用风险。在签订新合同之前，本公司会对新客户的信

用风险进行评估，包括外部信用评级和在某些情况下的银行资信证明（当此信息可

获取时）。公司对每一客户均设置了赊销限额，该限额为无需获得额外批准的最大额

度。

公司通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保

公司的整体信用风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用

特征对其分组。被评为“高风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并且只有

在额外批准的前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则必须要求其提前支付

相应款项。

山西太钢不锈钢股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 89 页

(二) 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。本公司面临的利率风险主要来源于银行长期借款以及应付债券。公司目前的

政策是固定利率借款占外部借款的 42.49%。为维持该比例，本公司可能运用利率互

换以实现预期的利率结构。尽管该政策不能使本公司完全避免支付的利率超出现行

市场利率的风险，也不能完全消除与利息支付波动相关的现金流量风险，但是管理

层认为该政策实现了这些风险之间的合理平衡。

于 2017 年 12 月 31 日，在其他变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的借款

利率上升或下降 100 个基点，则本公司的净利润将减少或增加 174,850,861.41 元

（2016 年 12 月 31 日：220,487,388.81 元）。管理层认为 100 个基点合理反映了下一

年度利率可能发生变动的合理范围。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本公司尽可能将外币收入与外币支出相匹配以降低汇率风险，对于外汇收支

差额部分采用远期购汇的方式来锁定汇率，规避风险。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元等外币计价的金融资产和金融负债，外币

金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示见本附注“五、（五十五）外币货

币性项目”。

于 2017 年 12 月 31 日、2016 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，

本公司税前利润之敏感度分析列示如下：

项目
2017 年 12 月 31 日

（人民币元）

2016 年 12 月 31 日

（人民币元）

若人民币兑美元贬值 5% 17,006,399.21 -96,333,226.48

若人民币兑美元升值 5% -17,006,399.21 96,333,226.48

若人民币兑欧元贬值 5% 19,589,780.65 23,695,408.90

若人民币兑欧元升值 5% -19,589,780.65 -23,695,408.90

若人民币兑港币贬值 5% 359,137.61 30,007.28

若人民币兑港币升值 5% -359,137.61 -30,007.28

若人民币兑日元贬值 5% -32,534,676.94 -34,861,834.45

山西太钢不锈钢股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 90 页

项目
2017 年 12 月 31 日

（人民币元）

2016 年 12 月 31 日

（人民币元）

若人民币兑日元升值 5% 32,534,676.94 34,861,834.45

若人民币兑卢布贬值 5% -918.99 -960.81

若人民币兑卢布升值 5% 918.99 960.81

管理层认为 5%合理反映了下一年度人民币对美元等外币汇率可能发生变动的合理

范围。

(三) 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生

资金短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风

险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价

证券以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥

有充足的资金偿还债务。

山西太钢不锈钢股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 91 页

本公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项目
期末余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上 合计

短期借款   8,634,499,190.00   8,634,499,190.00

应付票据   5,923,402,482.05   5,923,402,482.05

应付账款   7,027,173,200.60   65,866,170.15   2,385,373.99   46,802.33   7,095,471,547.07